
Ořech
Kraj: Středočeský Okres: Praha-západ

Správní obvod: Černošice GPS souřadnice: 50.020106N, 14.296546E

Nadmořská výška: 356 m n. m. První pís. zmínka: 993 (1031 let) Katastrální výměra: 476 ha

Počet obyvatel: 920 PSČ: 252 25

Adresa URL: www.obecorech.cz

Památky a zajímavosti Ořech
Dominantu vesnice tvoří kostel Stětí svatého Jana Křtitele s farou a ohradní zdí na farním pozemku.
Komplex je zařazen mezi kulturní chráněné památky.
Opodál se nalézá Husova mohyla, socha Jana Nepomuckého a pomník padlých.

Kalinův mlýn
Mlýn leží na zajímavé trase údolím Radotínského potoka. Historie mlýna je spojena s historií obce
Ořech, ke které odpradávna patřil. Ač o tom nejsou písemné doklady, je možné, že vznikl současně
s obcí, tedy již v polovině 14. století. O jeho starodávnosti a provázanosti s obci svědčí i to, že mu bylo
přiděleno čp. 1. Mlýn patříval k svobodnému ořešskému gruntu, později zvanému Jílkovský.
První historické doklady o jeho existenci jsou ze 16. století. Od roku 1637 do počátku 18. století mlýn vlastnila
kapitula sv. Víta, která jej roku 1715 prodala Václavu Kalinovi. Mlynářský rod Kalinů pak mlýn vlastnil až do
poloviny 20. století. Na počátku 20. století byl oblíbeným výletním místem Pražanů. Mimo jiných
výletníků jej v té době navštěvoval spisovatel Jindřich Šimon Baar, který sloužil v Ořechu jako kaplan.
Na počátku třicátých let byl při mlýně zřízen i hostinec a v roce 1932 k němu byla přistavěna nová
hostinská budova.Mlýn je stále v majetku rodu Kalinů po přeslici. V současné době probíhá ve mlýně
rekonstrukce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3062/orech/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 21:58:32


